Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

MOÇÃO

EXTERNA  PESAR  À  FAMÍLIA  SOUZA  EM  DECORRÊNCIA  DO  FALECIMENTO  DO  EX-
VEREADOR ÁUREO RODRIGUES DE SOUZA.

Destinatário: Família Souza – Avenida Albino de Batista, nº 499 – Vila Maria.

Excelentíssima Presidente,

Após  cumpridas  as  formalidades  regimentais,  seja  esta  Moção  de  Pesar  enviada  ao
destinatário para conhecimento, expressando os pesares pelo falecimento de tão admirável
pessoa, como homenagem desta Casa de Leis.

Ícone da política local, Áureo Preto, como era conhecido por todos, foi derrotado por um vírus.
Aquele homem destemido que tudo enfrentava e era a voz do povo mais esquecido, deixou
toda uma população bastante entristecida com a fatídica notícia do seu falecimento, na data
de 1º de maio de 2021.

Político  nato,  nunca  deixou  de  lutar  pelos  ideais  que  acreditava  para  ajudar  os  menos
favorecidos, tendo contribuído para o desenvolvimento da cidade.

Áureo Rodrigues de Souza atuou na Câmara Municipal como vereador por sete mandatos;
iniciando sua carreira política em 1977, com seu primeiro mandato. O último de 2009-2012, foi
Presidente da Câmara Municipal, no biênio 2009-2010.

Deixamos  aos  familiares  e  amigos  nossos  mais  sinceros  pesares,  e  esperamos  que
encontrem em Deus a força necessária para superar a dor da perda.  Aos filhos:  Caroline,
Karine,  Maria  Angélica.  Ariane,  Victor,  Áurea,  Kaiane  e  Rayane,  deixamos  nossa
solidariedade.

A  lembrança  daquele  que  era  feliz  e  vivia  em  plenitude  e  com  sabedoria;  que  andava
descalço e era abordado por todos,  como se fosse amigo de longa data e que atendia de
pronto  os  pedidos  fará  falta  ao  convívio  de  toda  uma  população.  Mas  a  sua  lembrança
permanecerá na história de Ibitinga.

Diante da morte não há nada que possamos fazer a não ser rezar. É preciso rezar por aquele
que  amamos  e  que  partiu,  para  que  descanse  em  paz  e  encontre  a  luz  para  continuar
crescendo  espiritualmente.  Mas,  àqueles  que  ficam  é  preciso  ter  fé  para  que  encontrem
conforto e consigam enviar pensamentos de paz para quem agora já não está entre nós.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 04 de maio de 2021.

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador - PTB

RICARDO PRADO
Vereador - PSL

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

MOÇÃO Nº 256/2021

M
O

Ç
ÃO

 N
º 2

56
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
43

7/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

4/
05

/2
02

1
19

:1
9:

05
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

35
A-

E3
07

-3
8D

A-
7F

D
9.

Pag. 1/3

M
O

Ç
ÃO

 N
º 2

56
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
43

7/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

4/
05

/2
02

1
19

:1
9:

05
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

35
A-

E3
07

-3
8D

A-
7F

D
9.

Pag. 2/3

M
O

Ç
ÃO

 N
º 2

56
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
43

7/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

4/
05

/2
02

1
19

:1
9:

05
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

35
A-

E3
07

-3
8D

A-
7F

D
9.

Pag. 3/3